
SEXTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92492
Portaria: 0747/2010
Objetivo: REALIZAR VOSTORIA TÉCNICA REFERENTE AO 
PROCESSO Nº 30253/2009 DA EMPRESA AÇOS LAMINADOS DO 
PARÁ - ALPA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/MARCIA RAMOS DE QUADROS (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/03/2010 a 
06/03/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92494

Errata da Publicação: 90274
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/04/2010
Vigência: 06/04/2010 a 05/07/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 90 (noventa) 
dias.
Contrato: 22/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124761570000    339039                   0316002145          Estadual
18542124761570000    339039                   0316002146          Estadual
Contratado: Transamérica Serviços de Vigilância e Segurança 
LTDA.
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 388
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92186

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2009-SEMA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIARIO 
INCLUINDO CARREGAMENTO, DESCARREGAMENTO E 
ARRUMAÇÃO EM LOTE,  BEM COMO DESMANCHES DE 
SERRARIAS E BALSAS EM QUE CONSTEM OS PRODUTOS E 
SUBPRODUTOS FLORESTAIS E MAQUINARIOS EM GERAL, 
APREENDIDOS EM TODA JURISDIÇÃÕ DO ESTADO DO PARA, 
PARA ESTA SEMA.
PROCESSO: 1418/2010
EMPRESA VENCEDORA:  E.N.A DA SILVA - ME
CNPJ: 08.475.838/0001-43
GRUPOS 1, 3, 4,5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 12
VALOR MENSAL: R$ 2.352.398,00
VALOR ANUAL: R$ 28.228.776,00
ORDENADOR DE DESPESAS: José Cláudio Moreira Cunha – 
Secretário Adjunto de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 12 de março de 2010
OBS: REPUBLICADO POR  INCORREÇÕES.
Almir Augusto de Figueiredo Filho
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92484

Portaria: 0748/2010
Objetivo: PARTICPAR DE CAMARAS TECNICAS REFERENTES AS 
AÇÕES DA COP 15.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BAIÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/BRUNNA SOARES PACHECO (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 17/03/2010 a 31/03/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA Nº. 751/2010-GAB/SEMA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92523

PORTARIA Nº. 751/2010-GAB/SEMA DE 15 DE ABRIL DE 2010.
Dispõe sobre a designação de servidores e seus respectivos 
substitutos para as funções de coordenador e responsável 
técnico referente ao controle do projeto Regionalização da 
Gestão Integrada de Resíduos Sólidos do Estado do Pará e 
Elaboração do Plano Estadual de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Estadual nº. 5457, de 11 
de Maio de 1998, alterada pela Lei nº. 7026, de 30 de Julho de 
2007 e:
Considerando a necessidade de controle efetivo do referido 
projeto a fim de tornar o seu desenvolvimento mais eficiente e
Considerando a cláusula 2° em sua alínea w, do Convênio 

firmado entre o Ministério do Meio Ambiente e esta SEMA;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar como coordenador o servidor Paulo Sérgio 
Altieri e como seu substituto a servidora Aline Meiguins Lima.
Art. 2° - São atribuições do coordenador:
I - Gerenciar o andamento do projeto;
II-Administrar e prover os recursos necessários para o 
andamento do convênio em completa consonância com os 
procedimentos legais e administrativos dos órgãos envolvidos.
Art. 3° - Designar como responsável técnico a servidora 
Luciana Miranda Cavalcante e como seu substituto Wilfredo 
Pragana de Oliveira.
Art. 4° - São atribuições do responsável técnico:
I-Supervisionar e fiscalizar os estudos elaborados;
II-Acompanhar as oficinas e demais eventos relacionados ao 
Convênio, zelando e atestando o atendimento das normas e da 
boa conduta técnica.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92533

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/04/2010
Valor: 475.000,00
Vigência: a 
Justificativa: Acréscimo de 25 % (vinte e cinco porcento) sobre 
o valor original do contrato
Contrato: 57/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18541122748080000    339033                    0116000000          Estadual
18543122661540000    339033                    0116000000          Estadual
18544124749050000    339033                    0116000000          Estadual
18542124749110000    339033                    0116000000          Estadual
18542124749130000    339033                    0116000000          Estadual
18542124749160000    339033                    0116000000          Estadual
18542124761560000    339033                    0116000000          Estadual
18542124761570000    339033                    0116000000          Estadual
18541124761580000    339033                    0116000000          Estadual
Contratado: Aires Turismo LTDA
Endereço: Q SHCGN, Bairro: Asa Norte, 705
CEP. 70730-761 - Brasília/DF
Email: www.airesturismo.com.br
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92574

Portaria: 0749/2010
Objetivo: LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES , 
SENSIBILIZAÇÃO E MOBILIZAÇÃO DO TERRITÓRIA 
QUILOMBOLA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000/ERNILDO CÉSAR DA SILVA SERAFIM (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
30/04/2010
000000/HAYDEE MÁRCIA DE SOUZA MARINHO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
30/04/2010
0000/SÉRGIO ANTÔNIO LOPES GUSMÃO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 
30/04/2010
00000/WILZA DA SILVEIRA PINTO (COLABORADOR EVENTUAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 26/04/2010 a 30/04/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

PORTARIA Nº 155 DE 14 DE ABRIL DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92218
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR, usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, de acordo com o 
Art.72, II da Lei nº5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda 
conforme processo 2010/32083 de 29/03/2010.

R E S O L V E:
Conceder ao servidor DIEGO MORAES, matrícula nº 54195208, 
ocupante do cargo de Secretario de Diretoria, lotado 
no Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal, 08 (oito) 
dias de Licença para Casamento, no período de 26.03.2010 a 
02.04.2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 92467

Nota de Empenho da Despesa: 2010ne00217
Valor: 7.782,50
Data: 14/04/2010
Vigência: 14/04/2010 a 14/05/2010
Objeto: PRODUÇÃO DE MATERIAL GRAFICO PARA O 
ANIVERSARIO DO IDEFLOR
Compra Direta: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122012545340000    339039                    0261000000          Estadual
Contratado: PONTO PRESS LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 740
CEP. 66083-180 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92493

Contrato: 12/2010
Objeto: Aquisição de material para o Sistema de 
Radiocomunicação das Unidades que compõem o Sistema de 
Segurança Pública do Estado do Pará.
Valor Total: 82.918,11
Data Assinatura: 14/04/2010
Vigência: 14/04/2010 a 13/04/2011
Pregão Eletrônico: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122120643950000    339030                     0141000000          Estadual
Contratado: C. Figueiredo & Cia Ltda-EPP
Endereço: Tv Timbó, 1557
CEP. 66087-128 - Belém/PA Fax: 9132460552 
Ordenador: Geraldo José de Araújo

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92285

Contrato: 5/2010
Objeto: Prestação de serviços de atualização tecnológica da 
plataforma Dígitro, instalada no CIOP
Valor Total: 45.647,55
Data Assinatura: 07/04/2010
Vigência: 07/04/2010 a 06/04/2011
Inexigibilidade: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: ALTEC TELECOMUNICAÇÕES LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PAComplemento: ED. VILLAGE OFFICE
Email: paulo.henrique@altectelecom.net
Fax: 9140086707 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 92364

PREGÃO ELETRONICO Nº 022/2009-SEGUP
Considerando que a tramitação do processo nº 330728/2009, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAUJO, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico 
nº. 022/2009-SEGUP, Cujo  objeto é o fornecimento de 
300(trezentos) rádios transceptores portáteis e 30(trinta) 
rádios transceptores móveis para serem utilizados no Sistema 
de radiocomunicação, pelo critério de menor preço global, a 
empresa abaixo discriminada.
Empresa:  SGM TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Item: 01 – 30 (trinta) Rádios Transceptores Móveis
Valor: R$ 85.857,00
Item: 02- 300 (trezentos) Rádios Transceptores Portáteis
Valor: R$ 864.999,99
VALOR GLOBAL:  R$ 950.856,99
Belém,  14 de Abril de 2010.
GERALDO JOSÉ DE ARAUJO
Secretário de Estado de Segurança Pública


